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Název bakalářské práce:

Komplexní rehabilitace po popáleninovém traumatu

Abstrakt:

Bakalářská práce se zaměřuje na komplexní rehabilitaci po popáleninovém traumatu.

Práce je rozdělena na dvě části, na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

zabývá anatomií a fyziologií kůže, definicí popálenin a jejich patologií, metodami léčby

s důrazem na léčebnou rehabilitaci a její specifika při péči o popálené pacienty. Dále

zahrnuje metodiku práce, při níž byly využity vyšetřovací metody a fyzioterapeutické

postupy osvojené během studia fyzioterapie na FBMI ČVUT. Praktická část zahrnuje

dvě kazuistiky - anamnézu, vstupní a výstupní kineziologický rozbor, průběh terapie

a zhodnocení efektu aplikované terapie. V diskuzi bude provedena komparace dat

s výsledky autorů zabývajících se popáleninovým traumatem a budou zhodnoceny

využité metody a cíle práce.
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Balchor´s Thesis title:

Comprehensive rehabilitation after burn injury

Abstract:

This balchor thesis is focused on comprehensive rehabilitation after burn injury. The

thesis is diveded to two parts, the teoretical part and the practical part. The teoretical

part containes anatomy and physiology of skin, definition and pathology burns and

methods of burn treatment with an emphasis on physical rehabilitation. Further there

will be written about a methodology which contains physiotherapeutic and examination

procedures and techniques which I learned during the studies of physiotherapy at FBMI

ČVUT. The practical part includes two case studies - anamnesis, input and output

kinesiology analysis, the process of therapy and evaluation the effect of applied therapy.

In discussion I compare my data with the results of the authors writing about burn injury

and the evaluation of used procedures and techniques with the goals of the thesis.
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1 Seznam symbolů a zkratek

ABD abdukce

ADD addukce

ADL activities of daily living – všední denní činnosti

bpn bez patologického nálezu

BPN bez patologických nálezů

DIP distální interphalangeální kloub

EKG elektrokardiograf

FLX flexe

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

HK horní končetina

HKK horní končetiny

IP1 proximální interfalangeální kloub

IP2 distální interfalangeální kloub

JP joint play

LTV léčebná tělesná výchova

MP metakarpofalangeální klouby

N neměřeno

OP omezený pohyb

PB patologická bariéra

PIP proximální interfalangeální kloub

RHB rehabilitace

TENS transkutánní elektroneurostimulace

ZZS zdravotní záchranná služba
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1 Úvod

Bakalářská práce na téma komplexní rehabilitace u popáleninového traumatu

jsem si vybrala z důvodu velmi složité, avšak zajímavé zdravotní problematiky. Ze

začátku jsem o popáleninovém traumatu měla jen malé povědomí. Inspirací k vybrání

mi bylo setkání se s popáleným pacientem během praxí, kdy jsem měla možnost se

s tímto velmi závažným úrazem seznámit. Pochopila jsem tak, že takto postižený

pacient potřebuje péči po celý život, hlavně u pacientů s rozsáhlým popálením na

kritických místech jako jsou ruce, obličej a krk.

Není postiženo jen jejich tělo, ale i jejich duše. Postižený s rozsáhlým popálením

musí většinou přehodnotit celý svůj život, pracovní nasazení. Navazování mezilidských

vztahů může být obtížné, mohou mít pocit separace-vyřazení z kolektivu.

Dalším důvodem proč jsem si téma vybrala, bylo, že není příliš často zmiňováno,

a když tak jen velmi okrajově. Nejspíš je to i dáno četností výskytu popálení, neboť

popáleninovým traumatem je u nás postiženo přibližně 1% obyvatelstva. (Brychta,

Franců 2004)

Ráda bych se podílela na rozšíření povědomí o popáleninovém traumatu

a poskytla informace všem, kteří mají o tuto problematiku zájem.
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1.1 Cíle práce

Cílem mé práce bude poskytnout obraz o popáleninovém traumatu s důrazem na

fyzioterapeutické postupy. Ráda bych poskytla, co nejnovější souhrn informací o tomto

závažném úrazu.

V praktické části při spolupráci s pacienty bude mým cílem dosáhnout:

1. zvýšení kloubní pohyblivosti popálené HK

2. redukce poúrazového otoku

3. zlepšení úchopových funkcí ruky

4. přecházení jizevnatých kontraktur a hypertrofického jizvení

5. zlepšení svalové síly na popálené HK.

Cílem kapitoly diskuze bude porovnat úspěšnost terapií s výsledky dosaženými

autory zabývající se fyzioterapií a léčbou pacientů s popáleninovým traumatem.
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2 Teoretická část

2.1 Anatomie a fyziologie kůže

2.1.1 Kůže (cutis)

Kůže je rozsáhlým plošným orgánem obklopujícím organismus a slouží nám

jako ochrana proti zevnímu prostředí. Vlastnosti kůže umožnují přizpůsobení pohybům

a změnám těla. Díky potním žlázám funguje i jako termoregulační orgán.

Plocha u dospělého jedince je přibližně 2 m2, tloušťka se pohybuje v rozmezí

0,5 mm do 4 mm. Hmotnost se pohybuje u průměrného dospělého jedince kolem

3 kg, ale u obézních jedinců může dosáhnout váhy až 20 kilogramů. Nejtenčí kůže se

nachází na očních víčkách a u mužů na penisu, nejsilnější kůže je na zádech.

(Čihák, 1997; Königová, Bláha a kolektiv, 2010)

Kůži dělíme na dvě hlavní vrstvy:

a) EPIDERMIS (POKOŽKA)

Epidermis je povrchová vrstva složena vrstevnatým dlaždicovým epitelem

ektodermového původu. Základní buňkou epidermis je keratinocyt. Dalšími buňkami

nacházející se v epidermis jsou tzv. symbiotické buňky- melanocyty, Langerhansovy

buňky a Merkelovy buňky.

Vrstevnatý epitel od lamina basalis do určité výše tvoří zárodečnou vrstvu -

stratum germinatum, jejichž základní buňky se mitoticky dělí a přechází v další vrstvu

rohovou - stratum corneum. Deriváty epidermis (chlupy, nehty a kožní žlázy) jsou

útvary, které z epidermis vznikají. (Čihák, 1997)

b) DERMIS (ŠKÁRA)

Dermis, neboli corium, je vazivo, na kterém se nachází epidermis, vývojově

pochází z mesodermu. Jedná se o fibroelastické kolagenní vazivo, které se skládá

z dvou vrstev, povrchové - stratum papillare, přiléhající k epidermis vytvářející papily,

které vybíhají proti hlubší hustější vrstvě - stratum reticulare, ta nám zajišťuje

mechanickou pevnost. (Čihák, 1997)
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2.1.1.1 Epidermis

Buňky epidermis tvoří, jak již bylo zmíněno, několik vrstev.

1. Stratum germinativum se rozlišuje na:

1.1. Stratum basale

1.2. Stratum spinosum

Dalšími vrstvami směrem k povrchu jsou:

2. Stratum granulosum

3. Stratum lucidum

4. Stratum corneum

Stratum basale

Tvoří jedna vrstva vyšších (kubických) buněk při bazální membráně, zde

dochází k mitotickému dělení. (Čihák, 1997)

Stratum spinosum

Buňky se zde tvoří ve dvou až pěti vrstvách, směrem k povrchu se oplošťují do

polyedrického tvaru, na svém povrchu mají drobné výběžky, kterými se navzájem

dotýkají. V cytoplazmě se nacházejí tonofibrily, které zajišťují soudržnost buněk.

(Čihák, 1997)

Stratum granulosum

Obsahují jednu až tři vrstvy buněk, v kterých se tvoří prekurzor keratinu -

keratohyalin. Nachází se tam i lamelární granula s obsahem glykolipidů, která chrání

organismus před ztrátou tekutin. (Čihák, 1997)

Stratum lucidum

Je tvořeno několika vrstvami eozinofilních oploštělých buněk spojené

desmosomy. Jádra a organely již nejsou patrny, ale obsahuje další prekursor keratinu -

eleidin. (Čihák, 1997)
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Stratum corneum

Je tvořeno bezjadernými keratinocyty, které se nachází v patnácti až dvaceti

vrstvách plochých plně zrohovatělých buněk. Vrstva nacházející se nejvíce na povrchu

se postupně odlučuje a odpadává. Keratin je vláknitá bílkovina, která slouží jako

tmelová substance, čímž tvoří stratum corneum - jednotnou lamelu a brání tak průniku

látek ze zevního prostředí. Je odolná vůči fyzikálním a chemickým noxám, do značné

míry i proti kyselinám, méně proti zásadám. Nejméně odolná je proti tukovým

rozpouštědlům a detergentům. Při delším působení vody rohová vrstva díky bílkovinám


[…]


F: 170-0-0

T: 20-0-130

R: 90-0-80

40-0-180

175-0-0

20-0-130

90-0-80

45-0-180

170-0-0

15-0-130

85-0-80

40-0-180

175-0-0

15-0-130

85-0-80

Loketní kloub S: 0-0-145 0-0-145 0-0-140 0-0-140

Předloktí R: 90-0-90 90-0-90 90-0-90 90-0-90

Zápěstí S: 70-0-80

F: 20-0-30

80-0-80

20-0-30

60-0-70

15-0-25

70-0-70

20-0-25

Palec

Karpometakarpový kloub

Opozice x

F: x

x

x

0

30-0-0

0

40-0-0

Metakarpofalangové klouby prstů

(MP)

1 S: 0-0-55 0-0-90 0-0-40 0-0-85

2 S: 0-0-70 0-0-90 0-0-60 0-0-85

3 S: 0-0-65 0-0-80 0-0-60 0-0-75

4 S: 0-0-65 0-0-85 0-0-55 0-0-80

5 S: 0-0-55 0-0-80 0-0-55 0-0-75

IP1

1 S: 0-0-60 0-0-90 0-0-55 0-0-90

2 S: 0-0-75 0-0-90 0-0-70 0-0-90

3 S: 0-5-75 0-0-90 0-5-70 0-0-90

4 S: 0-5-70 0-0-90 0-5-65 0-0-90

5 S: 0-0-75 0-0-90 0-0-70 0-0-90

IP2

2 S: 0-0-50 0-0-50 0-0-50 0-0-50

3 S: 0-15-55 0-10-50 0-10-55 0-10-55

4 S: 0-10-50 0-10-50 0-10-45 0-10-45

5 S: 0-0-55 0-5-55 0-0-50 0-5-50

Příloha 23 Výstupní vyšetření svalové síly dle Jandy (2004) pacienta č. 2 *

Pohyb Sval P L

ramenní

kloub

flexe m. deltoideus pars anterior,

m. coracobrachialis
4 4+

extenze m. latissimus dorsi

3+ 4

abdukce m. deltoideus pars medialis,

m. supraspinatus
3+ 4

horizontální abdukce m. deltoideus pars posterior

4 4

horizontální addukce m. pectoralis major 4 4

vnitřní rotace m. subscapularis,

m. teres major
3+ 3+

zevní rotace m. infraspinatus,

m. teres minor
4 4

loketní

kloub

flexe m. biceps brachii,

m. brachialis,

m.brachioradialis

5 5

extenze m. triceps brachii

3+ 4

předloktí supinace m. supinator

m. biceps brachii
4 4

pronace m. pronator teres,

m. pronator quadratus
4 4

zápěstí flexe s radiální dukcí m. flexor carpi radialis

4 4

flexe s ulnární dukcí m. flexor carpi ulnaris

4 4

extenze s radiální

dukcí

m. extenzor carpi radialis longus et brevis

4 4+

extenze s ulnární

dukcí

m. extenzor carpi ulnaris

4 4

prsty MP

1(palec) flexe m. flexor pollicis brevis

4+ 4+

2 flexe mm. lumbricales

4+ 5

3 flexe mm. lumbricales

4+ 5

4 flexe mm. lumbricales

4+ 5

5 flexe mm. lumbricales

4 4

prsty PIP

1 (palec) flexe m. flexor pollicis longus

4 4

2 flexe m. flexor digitorum superficialis

5 5

3 flexe m. flexor digitorum superficialis

5 5

4 flexe m. flexor digitorum superficialis

5 5

5 flexe m. flexor digitorum superficialis

4 4+

prsty DIP

2 flexe m. flexor digitorum profundus

5 5

3 flexe m. flexor digitorum profundus

5 5

4 flexe m. flexor digitorum profundus

5 5

5 flexe m. flexor digitorum profundus

4 4

Prsty addukce mm. interossei palmares

5 5

abdukce mm. interossei dorsales, m. abduktor digiti

minimi
4 4

opozice malíku m.opponens digiti minimi 3+ 3+

Palec addukce m. adductor pollicis 5 5

abdukce m. abduktor pollicis longus et brevis 4 5

opozice m. opponens pollicis 4+ 4+

extenze v MP m. extenzor pollicis brevis 3+ 4

extenze v IP m. exenzor pollicis longus 3+ 4

*Poznámka: Omezený pohyb pro popálení na pravé ruce v MP, IP1 a IP2 kloubech.

Příloha 24 Výstupní vyšetření soběstačnosti pacienta č. 2

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre

1 Příjem potravy a tekutin

samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10

5
0

2 Oblékání samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10

5
0

3 Koupání samostatně nebo s pomocí
neprovede

5

0

4 Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí
neprovede

5

0

5 Kontinence moči plně inkontinentní

občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10

5

0

6 Kontinence stolice plně inkontinentní

občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10

5

0

7 Použití WC samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10

5

0

8 Přesun z lůžka na židli samostatně bez pomoci

s malou pomocí

vydrží sedět
neprovede

15

10

5

0

9 Chůze po rovině samostatně nad 50 m

s pomocí 50 m

na vozíku 50 m
neprovede

15

10

5

0

10 Chůze po schodech samostatně bez pomoci

s pomocí
neprovede

10

5
0

Celkem 100

0 - 40 bodů vysoce závislý

45 - 60 bodů závislost středního stupně

65 - 90 bodů lehce závislý

95 - 100 bodů nezávislý

Příloha 25 3-D skenování obličeje na zhotovení popáleninové masky

Zdroj: autor

Příloha 26 3-D skener s nasnímaným obrazem

Zdroj: autor