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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Iva Ripperová
s názvem: Komplexní rehabilitace po popáleninovém traumatu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

15

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

40

5. Celkový počet bodů 73

Návrh otázek k obhajobě

1. Prosím, zdůvodněte rozdíl mezi terapií u popálení levé ruky elektrickým proudem a mezi
popálením od svíčky při roztápění vosku na PHK a obličeje.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce na téma „Komplexní rehabilitace po popáleninovém traumatu" je zpracována
na 99 stranách textu, za použití 60 citovaných zdrojů.
Autorka si zvolila velmi zajímavé, vysoce aktuální téma „Fyzioterapie u popáleninového traumatu " na které
se snaží pohlédnout komplexně.

Bakalářská práce je systematicky členěna do sedmi základních kapitol, což je plně v souladu s požadavky,
které jsou kladeny na bakalářské práce.
V úvodních pasážích práce - teoretických východiscích bakalářské práce -
autorka zařazuje kapitoly týkající se anatomie a fyziologie kůže, problematiky popálenin, první pomoc při
popáleninovém traumatu, terapie, možné komplikace, kožní náhrady a komplexní rehabilitace.

Teoretické podklady jsou zpracovány na velmi dobré úrovni, studentka
prokázala, že je schopna vyhledávat zdroje a tyto vzhledem ke zvolenému
tématu, které není jednoduché, zpracovat.
Cíle, metody řešení, které autorka zvolila k dosažení stanovených cílů, vlastní kazuistiky a výsledky jsou
plně akceptovatelné.
Významnou a nosnou částí práce je kapitola diskuse.

Jméno a příjmení: Mgr. Irena Novotná
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